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TIIVISTELMÄ

n Tässä katsauksessa yhdistetään improvisaatioteatterin periaatteita transformatiivi-
sen oppimisen teoriaan. Improvisaation ja transformatiivisen oppimisprosessin syn-
teesissä improvisaatio näyttäytyy menetelmänä, jolla voidaan tukea transformatii-
vista oppimista. Samalla osoitetaan, että synteesillä voidaan käytännössä toteuttaa 
koulutuksen arvo- ja tavoitepohjaa.

Avainsanat: improvisaatio, improvisaatiopedagogiikka, transformatiivinen oppi-
minen

ABSTRACT
FROM IMPROVISATION TO TRANSFORMATION

n In this article, the principles of improvisation theatre are combined with the 
transformative learning theory. In the synthesis of improvisation and transformative 
learning process, improvisation appears as a method for supporting transformative 
learning. Furthermore, it is indicated that the synthesis can put into practice the 
values and objectives of education. 
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Johdanto

Luovuutta, vuorovaikutus- ja ongelmanratkaisutaitoja sekä oppimisky-
kyä pidetään tulevaisuuden tärkeimpinä geneerisinä osaamisina. Ne 

luovat pohjaa jatkuvalle oppimiselle, joka on yksi koulutuksen keskeisistä 
tavoitteista muun muassa sivistyksen, tasa-arvon ja hyvinvoinnin ohella. 
(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021; Opetushallitus 2019; Valtioneuvos-
to 2021.) Tavoitteet kiinnittyvät koulutuksen arvoperustaan. On uumoil-
tu, että tulevaisuudessa korostuvat niin kutsutut jälkimateriaaliset arvot, 
kuten kansalaisten voimaantuminen, itsensä toteuttaminen ja osallisuus 
sekä koettu hyvinvointi (Salonen & Joutsenvirta 2018). Koulutuksen ta-
voitteet ja arvoperusta implikoivat sangen inhimillisten ominaisuuksien 
ensisijaisuutta ja tärkeyttä viheliäisten ongelmien ajassa (ks. Rittel & Web-
ber 1973; soveltamisesta ks. esim. Head 2022).

On vaivatonta kuvata yleviä tavoitteita ja arvoja ja olla niistä yhtä miel-
tä. Ehkä hieman harvinaisempia ovat keskustelut konkreettisista keinois-
ta tai menetelmistä, joilla osaamista tuotetaan ja arvoja konkretisoidaan. 
Tässä artikkelissa esitetään, että teatteri-improvisaatio (jäljempänä impro-
visaatio) on yksi lähestymistapa, jonka periaattein ja menetelmin voidaan 
saavuttaa koulutukselle asetettuja päämääriä. Esimerkiksi yhteiskuntatie-
teellisen tutkimuksen tekemisessä luovien, osallistuvien ja toiminnallisten 
menetelmien merkitys on tunnistettu (Ryynänen & Rannikko 2021), ja 
menetelmiä voi soveltaa opetukseenkin. 

Tekstissä avataan ensin transformatiivisen oppimisen teoriaa (ks. Mezi-
row 1991; 2000; nykyaikaisia sovelluksia esim. Laininen 2018; Siirilä, Sa-
lonen, Laininen, Pantsar & Tikkanen 2018) ja improvisaation periaatteita 
(ks. Johnstone 1996; Routarinne 2004), ja luodaan niistä sitten synteesi. 
Keskeinen väite on, että improvisaation periaatteita soveltamalla voidaan 
luontevasti tukea transformatiivista oppimisprosessia. Kirjoitus on tarkoi-
tettu keskustelunaloitukseksi improvisaation käyttämisestä ja kehittämi-
sestä koulutuksessa. Lähestymistapa on teoriaorientoitunut, eikä yksittäi-
siä improvisaatiomenetelmiä käsitellä lainkaan. 

Transformatiivisen oppimisen moniulotteisuus
Transformatiivinen oppiminen viittaa uudistumiseen ja uudistautumiseen 
oppimisprosessissa. Se soveltuu erityisen hyvin aikuisten oppimisen jäsen-
tämiseen ja ymmärtämiseen, sillä se huomioi ympäristöön ja kulttuuriin 
sosiaalistumisen, mikä taas vaikuttaa – usein tiedostamattomalla tasolla – 
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siihen, miten kokemuksia tulkitaan. (Mezirow 1991, 1–36.) Transformatiivi-
sen oppimisen merkitys korostuu epävarmuuden ja viheliäisten ongelmien 
todellisuudessa (ks. esim. Laininen 2018; Mälkki 2019; Siirilä ym. 2018).

Tiivistettynä transformatiivinen oppiminen on perustavanlaatuista muu-
tosta yksilössä ja hänen ontologis-epistemologisissa käsityksissään. Teoria 
henkilöityy tavanomaisesti Jack Mezirowiin, jonka merkitys transformatii-
visen oppimisen teorian kehittämiselle on kiistaton. Hänen näkemyksen-
sä transformatiivisuudesta rajoittuu kuitenkin rationaalisuuteen ja kogni-
tiivisesti painottuneeseen reflektioon transformaation airuina. Sittemmin 
teoriaa on kehitetty, laajennettu ja sovellettu moniulotteisempaan, ihmisen 
holistisuuden (ks. Rauhala 1983) tunnistavaan suuntaan, johon tässäkin 
kiinnitytään. (Vrt. esim. Mezirow 1991; Mälkki 2011; ks. myös esim. Kosta-
ra, Gavrielatos & Loads 2022; Nicolaides ym. 2022.) Uudemmissa jäsennyk-
sissä ihminen nähdään fyysisenä, psyykkisenä ja sosiaalisena olentona. Ko-
konaisvaltaisessa oppimisessa on läsnä paitsi kognitiivisia myös kehollisia 
aspekteja, eikä rationaalista ja emotionaalista tasoa voida erottaa toisistaan. 
(Taylor 2008.) Kehollinen ja intuitiivinen tietäminen ja tunteet ovat keskei-
siä oppimisen osasia (Laininen 2018, 34). Antroposeenin ajassa ihmisen ho-
listisuus, monipuoliset vuorovaikutustaidot ja taideperustaiset menetelmät 
on tunnistettu erityisen merkityksellisiksi (ks. Foster, Salonen & Sutela 2022; 
Keto, Foster, Pulkki, Salonen & Värri 2022, 59–60).

Transformatiivisen oppimisen teoria ei kuitenkaan ulotu vastaamaan 
miten-kysymyksiin, kuten siihen, millä tavoin tekemistä ja olemista voi 
muokata ja kehittää transformatiivista oppimista tukevaan suuntaan en-
nen transformaatiota. Kun transformatiivisen oppimisen teorian selitys-
voima tulee vastaan, tarvitaan uudenlaisia lähestymistapoja ja menetelmiä, 
joista improvisaatiopedagogiikka on yksi. 

Improvisaatio – paljon vanhaa, vähän uutta
Improvisaatio (improvisus) tarkoittaa etymologisesti jotakin yllättävää tai 
odottamatonta (Montuori 2003, 240). Improvisaation historialliset juuret 
löytyvät luovilta aloilta: retoriikasta, musiikista ja teatterista. Teatteri-imp-
rovisaatiossa yhdistyvät yhdessä tekeminen ja osallistuminen sekä verbaa-
linen ja nonverbaalinen vuorovaikutus. Modernin improvisaatioteatterin 
suuria nimiä ovat Viola Spolin ja Keith Johnstone, joista eritoten jälkim-
mäinen on vaikuttanut omaan ajatteluuni. (Holdhus ym. 2016, 4–8.) 

Johnstonen mukaan koulutusjärjestelmä opettaa olemaan reagoimatta 
tuhoten luovuutta ja spontaaniutta, mikä on päinvastaista improvisaa-
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tion ajatuksille ja koulutuksen tavoitteille. Tuhoavuutta voi pitää radi-
kaalinakin ajatuksena, sillä koulutuksella pyritään saavuttamaan jotakin 
enemmän tai vähemmän määriteltyä hyvää, kun taas Johnstone korostaa 
strukturoidun koulutuksen negatiivisia vaikutuksia. (Johnstone 1996, 
12–14, 74–82.) Johnstonen (1996, 74) mukaan on onneksi mahdollista 
”muuttaa mielikuvituksettomat ihmiset mielikuvituksellisiksi hetkessä”, 
mitä voi edesauttaa soveltamalla työskentelyyn improvisaation ajatuksia 
ja menetelmiä.

Improvisaatio ei sinänsä ole mitään uutta, ja tässäkin tekstissä tehtävä 
synteesi muotoillaan olemassa olevista elementeistä. Improvisaatiolla on 
pitkät perinteet, mutta koulutuksen saralla improvisaatiomenetelmät ovat 
nuoria ja kehittyviä. Improvisaatiota on tutkittu tai sovellettu verrattain 
vähän varsinkin luovien alojen opetuksen ulkopuolella (ks. esim. Foster 
2012; Holdhus ym. 2016; Siljamäki 2021). Tutkimuksissa, joissa tarkastel-
laan improvisaatiota koulutuksessa, keskitytään yleensä opettajankoulu-
tukseen ja opettajan työhön (ks. esim. Maheux & Lajoie 2010; Mæland & 
Espeland 2017) sekä jossain määrin menetelmiin (ks. esim. Benjamin & 
Kline 2019; Berk & Trieber 2009; Hackbert 2010). 

Ennakoimattomuutensa vuoksi improvisaatio voi kuulostaa sopimat-
tomalta menetelmältä koulutukseen ja opetukseen, vaikka tosiasiassa 
niin opetuksessa kuin elämässä ylipäätään improvisoidaan jatkuvasti. 
Kun tästä tulee tietoiseksi, improvisaatio ei näyttäydy ainoastaan sattu-
manvaraisena hetkessä olemisena, vaan monipuolisena vuorovaikutuksen 
välineenä. Koulutuksen kautta saavutettavalla tiedolla ei oikeastaan ole 
merkitystä, mikäli emme osaa välittää, soveltaa ja kehittää sitä. Tiedon 
välittämiseen, soveltamiseen ja kehittämiseen tarvitaan useimmiten vuo-
rovaikutusta, mutta yksilön suorituksia ihannoivassa kulttuurissa yhdessä 
tekeminen ja kilpailusta luopuminen ei ole välttämättä helppoa. (Routa-
rinne 2004, 6–20.) Simo Routarinne muistuttaa, että vuorovaikutuksessa 
on kyse yksinkertaisista ja konkreettisista teoista, jotka eivät vaadi teki-
jältään mitään erityisiä taitoja tai kykyjä. Sen sijaan tarvitaan rohkeutta, 
jotta voidaan luopua turhista rutiineista, käyttää koko mukavuusaluetta ja 
toisinaan astua sen ulkopuolelle. (Routarinne 2007, 119.)

Improvisaation periaatteet
Improvisaation soveltamisessa opetukseen on kyse olemassa olevan vuo-
rovaikutuksen kehittämisestä opetusta ja oppimista tukevaan suuntaan. 
Improvisaatiossa ei sinänsä ole sääntöjä, mutta seuraavat periaatteet ovat 
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vakiintuneet elimelliseksi osaksi improvisaatiotyöskentelyä (ks. esim. 
Johnstone 1996; Routarinne 2004; 2007). 

Luottamus 

Luottamus näkyy oletuksena siitä, että toisten reaktiot ovat myötämieli-
siä, jolloin omaa haavoittuvaisuuttaan ei tarvitse suojella. Luottamus il-
menee turvallisuutena, jonka voi tiiviisti määritellä jaetuksi käsitykseksi 
siitä, että ryhmän jäsenten on turvallista ottaa riskejä. (Edmondson 1999.) 
Konkreettisista määritelmistä huolimatta luottamus on melko abstraktia 
ja vaikuttaa pääosin tiedostamatta. Luottamus voi syntyä niin hetkellisissä 
kohtaamisissa, vastavuoroisissa sopimuksissa kuin pidempiaikaisissa sosi-
aalisissa suhteissa. (Riekki 2017.) Edellinen puhuu sen puolesta, että luot-
tamus on saavutettavissa, vaikka esimerkiksi kontaktiopetusta olisi vähän.

Hyväksyntä

Kun hyväksytään omat ja toisten ideat ja ajatukset eli niin kutsutut tarjo-
ukset, päästään kontaktipinnalle, jossa vuorovaikutus soljuu rakentavasti 
ja hyvässä hengessä. Tämä voi herättää vastustusta ympäristössä, jossa 
ehkä tyypillisesti tarjoukseen reagoidaan torjumalla se suoraan (”ei”) tai 
torjumalla se olemalla näennäisesti samaa mieltä (”kyllä, mutta”). Impro-
visaation kultaisena sääntönäkin (Golden Rule) tunnettu hyväksyminen 
ei ole pelkästään myötäilemistä tai mielistelyä, vaan yhtä paljon oman 
kontribuution antamista hyväksymällä tarjous ja jatkamalla sitä (”kyllä, 
ja”). (Benjamin & Kline 2019, 132; Johnstone 1996, 97–99.) Opetuksessa 
tarjouksena voi pitää mitä hyvänsä ajatusta, kysymystä tai vaikkapa kirjoi-
tettua tekstiä, joka voidaan hyväksyä esimerkiksi kiinnostumalla, vaikut-
tumalla tai hämmästymällä.

Kuuntelu

Yksi tärkeistä elementeistä vuorovaikutustilanteessa on aktiivinen kuun-
teleminen, jolla tarkoitetaan tietoista läsnä olemista ja puhujaan keskitty-
mistä (Berk & Trieber 2009, 32; Huffaker & West 2005, 856). Kuuntelemi-
sen tavoite on itseisarvoinen kuuleminen ja ymmärrykseen pyrkiminen, 
ei oman puheenvuoron odottaminen ja vastauksen antaminen (Benjamin 
& Kline 2019, 139). Aktiivista kuuntelemista voi ilmaista nonverbaalilla 
tavalla, joka välittää kuuntelemisen puhujalle ja mahdollistaa näin raken-
tavan vuorovaikutuksen syntymisen (Routarinne 2004, 70). 
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”Epäonnistuminen”

Improvisaatioajattelussa ”epäonnistumiset” tai ”virheet” nähdään mahdol-
lisuuksina (Benjamin & Kline 2019, 132). Virheiden eteenpäin vievä voima 
on todettu myös tutkimuksissa, joissa improvisaatiomenetelmiä on sovel-
lettu opetustilanteissa (ks. esim. Aylesworth 2008; Huffaker & West 2005). 
Silti epäonnistumisen pelko on tuhoavana voimana tavalla tai toisella läsnä 
koulutuksessa, ja se on omiaan rajoittamaan spontaaniutta. Kun ajatellaan 
jonkin voivan mennä pieleen, vaivattomuus poistuu. (Johnstone 1996, 79.) 
Epäonnistumisen vältteleminen heijastuu vuorovaikutukseen esimerkiksi 
ilmaisun kapeutena, spontaaniuden vähenemisenä, tyrmäysten lisäänty-
misenä ja suunnitelmallisuuteen pyrkimisenä (Routarinne 2004, 51). 

Luovuus

Luovuuden tilassa suunnitelmallisuuden sijaan läsnä on spontaanius (ks. 
Johnstone 1996, 74–88), jolla viitataan esimerkiksi spontaaniin reagoi-
miseen. Se mahdollistuu, kun kuuntelee aktiivisesti ja vaikuttuu kuule-
mastaan (Routarinne 2004, 69). Luovuuden yhteydessä puhutaan usein 
Mihály Csíkszentmihályin käsitteellistämästä flow-kokemuksesta, jossa 
virtaavuuden tilassa kaikki vaikuttaa olevan kohdallaan, tekeminen ja 
tietoisuus sulautuvat yhteen, läsnäolo on vahvaa, itsetietoisuus ja epä-
onnistumisen pelko kaikkoavat ja toiminnasta tulee itsetarkoituksellista 
(Csíkszentmihályi 1996, 107–126). Tulevaisuuden viheliäisiä ongelmia 
ratkovilta ammattilaisilta edellytetään divergenttiä ajattelua, jossa luovuus 
ilmenee kykynä yhdistellä asioita yllättävilläkin tavoilla (ks. Benedek & 
Neubauer 2013). 

Improvisaation periaatteet ovat toisiaan tukevia ja vahvistavia, ja ne 
ilmentyvät verbaalin ja nonverbaalin vuorovaikutuksen yhteistuloksena. 
Improvisaatio ei ole ainoastaan sitä, mitä tapahtuu ja mitä tehdään. Se on 
mitä olennaisimmalla tavalla fyysistä, kehollista olemista sekä äänenkäyt-
töä. Konkretisoituakseen periaatteet vaativat tekoja ja harjoitusta, joista 
on kirjoitettu paljon toisaalla (ks. esim. Johnstone 1996; Routarinne 2004). 

Improvisaation ja transformaation synteesi
Improvisaation periaatteilla ja transformatiivisella oppimisella on sekä 
jaettuja että toisiaan täydentäviä ominaisuuksia. Kuviossa 1 hahmotetaan 
improvisaatiolla tuettavaa transformatiivista oppimisprosessia.

Oppimisprosessiin vaikuttaa koulutusinstituutio, joka sisältää kou-
lutukselle asetetut koulutuspoliittiset ja opetussuunnitelmaan kirjatut 
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tavoitteet sekä koulutusoikeudelliset reunaehdot. Oppiminen tapahtuu 
yksilöinä yhteisössä, jolla viitataan kulloinkin koolla olevaan ryhmään. 
Yhteisöt muodostuvat yksilöistä, jotka ovat tilanteessa omasta merkitys-
perspektiivistään käsin. Merkitysperspektiivit ovat todellisuutta koskevia 
käsityksiä ja taustaoletuksia, jotka ovat rakentuneet muun muassa sosiaa-
listumisen ja erilaisten ideologioiden ja uskomusten pohjalta. Ne ohjaavat 
sitä, mitä ja miten yksilö havaitsee, ymmärtää ja tulkitsee todellisuutta 
yhtäältä esikielellisesti, esimerkiksi intuition kautta, ja toisaalta kielen vä-
lityksellä. (Mezirow 1991, 10–27.) 
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Kuvio 1. Improvisaation ja transformaation synteesi

Näiden raamien sisälle asettuu oppimisprosessi, joka alkaa mistä hy-
vänsä suullisesta, kirjallisesta tai fyysisestä tarjouksesta. Jos tarjous tyr-
mätään, oppimistilannetta ei synny, kun taas tarjouksen hyväksyminen 
johdattaa eteenpäin. Luottamus on edellytys tarjouksen hyväksymiselle, 
ja vasta hyväksymisen jälkeen vuorovaikutus voi edetä ja tilanne raken-
tua. Hyväksymiseen voi silti sisältyä epävarmuuden kokemus, sillä niin 
improvisaatio kuin transformatiivinen oppiminen ovat ennakoimatonta 
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kulkemista kohti tuntematonta. Tähän voi liittyä haavoittuvuutta ja toi-
sinaan mukavuusalueen ulkopuolella olemista, joiden käsittelyssä imp-
rovisaatio voi itse asiassa auttaa. (Benjamin & Kline 2019, 140.) Kyse on 
siitä, miten epävarmuutta lähestyy: sitä kauhistuen vai syleillen (ks. esim. 
Johnstone 1996; Mälkki 2019). Epävarmuuden tilassa näyttää myös mah-
dollisemmalta epäonnistua, ja niin improvisaation periaatteet kuin trans-
formatiivisen oppimisen teoria kehottavat lähtökohtaisesti hyväksymään 
tapahtumat, tarjoukset ja tunteet. Kaikkea tätä voi harjoitella ja valjastaa 
käyttöönsä tarpeiden mukaan. 

Jokainen oppimistilanne on ainutkertainen ja rakentuu improvisoinnin 
myötä. Tarjouksen hyväksyminen voi johdattaa luovuuden äärelle erityi-
sesti, jos tarkoitus on ideoida, suunnitella tai ratkaista jotakin. Tilanteessa 
voi olla elementtejä kognitiivisesta, kokemuksellisesta, emotionaalisesta ja 
intuitiivisesta tietämisestä, jotka ovat läsnä improvisaatiossa ja transfor-
maatiossa. Intuitiivisuus on eräänlaista tietämistä ilman tietämistä (Skaf-
fari 2021, 6). Tämä selittyy sillä, että intuitiivisuus on osa tiedostamatonta 
ajattelua, ei siis mitään mystistä tai ei-luonnollista. Intuitiivisuus on kuiten-
kin pidetty erillään rationaalista ajattelua painottavasta koulutusjärjestel-
mästä siitä huolimatta, että tietoinen mieli on huomattavasti tehottomampi 
verrattuna tiedostamattomalla tasolla tapahtuvaan aistien tiedonkäsitte-
lyyn (ks. esim. Dijksterhuis, Aarts & Smith 2006; Mälkki & Raami 2022). 

Oppimisen kannalta tärkeää on yhtä lailla se, mitä tilanteen jälkeen 
tapahtuu. Oppiminen on tulkintaprosessi, jossa keskeisessä asemassa on  
reflektointi. Sekä improvisaatio että transformatiivinen oppiminen sisältä-
vät reflektiivisyyden ajatuksen, jossa tilanteiden ja kokemusten kokonais-
valtainen reflektointi merkitysperspektiiviin peilaten mahdollistaa muu-
toksen yksilössä. Syvällisessä reflektiossa taustaoletukset tunnistetaan ja 
niitä arvioidaan uudelleen, jolloin merkitysrakenteet voivat muuttua tai 
voi syntyä kokonaan uusia merkitysrakenteita. (Mezirow 1991, 1–36.) 

Transformatiivinen oppiminen kiinnittyy yksilön kokemuksiin, kas-
vuun ja kehitykseen, jotka eivät tapahdu tyhjiössä. Oikeastaan on päin-
vastoin, sillä transformatiivinen oppiminen asemoituu suhteessa kulttuu-
riin, ja kommunikatiivisuus ja dialogisuus ovat sen elinehtoja. (Mezirow 
2000.) Tämä johdattaa jälleen improvisaation äärelle. Improvisaatio on 
ennen kaikkea yhdessä tekemistä, vuorovaikutuksessa tapahtuvaa, mutta 
samalla jokaisella yksilöllä on vastuu oman kontribuutionsa antamisesta.

Koettuja tilanteita ja reflektointia yhdistää se, että niissä voidaan toi-
sinaan olla mukavuusalueen reunoilla, joille niin kutsutut reunatun-
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temukset asettuvat. Ne ovat usein kielteisinä koettavia tunteita, kuten 
pelkoa tai häpeää, joita saatetaan pyrkiä vastustamaan tai välttelemään 
mukavuusalueella pysyttelemiseksi. (Ks. Mälkki 2011; 2019.) Vuorovai-
kutustilanteiden ennakoimattomuus voi viedä reunatuntemusten äärelle, 
mutta yhtäaikaisesti improvisaatio ajattelutapana ja menetelmänä auttaa 
konkretisoimaan ja kokeilemaan erilaisia ilmaisutapoja ja niiden vaiku-
tusta vuorovaikutukseen. Jos kieltämisen sijaan reunatuntemukset hyväk-
sytään tarjouksena (sanotaan ”kyllä”) ja tutkiskellaan niitä (sanotaan ”ja”), 
voidaan päästä reflektiota syventävään tilaan, jossa merkitysperspektiivi 
laajentuu tai muokkautuu. Sen sijaan pelkkä tilanteen tai kokemuksen 
sanoittaminen ja siihen liittyvien tunteiden tunnistaminen saattaa jäädä 
pinnalliseksi. (Mälkki 2019.) 

Reflektointi luo tilan uuden oppimiselle ja itsetuntemukselle. Uudis-
tumisen aspektista huolimatta transformatiivinen oppiminen ei itsestään 
selvästi tarkoita astumista kohti jotakin vierasta, vaan sen voi nähdä myös 
suuntautuvan kohti minuuden syväkerroksia eli varsinaista minää. Minän 
varsinaistumisella tarkoitetaan ainutlaatuiseksi yksilöksi kehittymistä, 
tietynlaista omaksi itsekseen tulemista minuuden syväkerrosten tasolla. 
Toisaalta kulkeminen kohti varsinaista minää voi tarkoittaa uuden ym-
märryksen avautumista (vrt. Mälkki & Raami 2022). Jos sivistykselliseksi 
päämääräksi omaksutaan se, että kukin tulee omaksi ainutlaatuiseksi it-
sekseen, muodostuu yhteiskuntaa muovaavia yksilöllisiä polkuja, ja minä 
voi varsinaistua osana loppumatonta transformaatioprosessia. (Ks. Laini-
nen 2018; Pulkki 2020.) 

Kun kokemusta tai tilannetta seuraa reflektointi suhteessa omaan mer-
kitysperspektiiviin, epäonnistumiset ja muut ikäviksi miellettävät koke-
mukset kääntyvät lahjoiksi, mahdollisuuksiksi saavuttaa osaamistavoittei-
ta sekä kehittyä yksilönä. Näin yhtäältä koulutuksen tavoitteet voivat tulla 
täytetyiksi ja toisaalta yksilö voi päästä syvemmälle minuutensa kerrok-
siin. Improvisaatio onkin parhaimmillaan osa omaksi itsekseen tulemisen 
prosessia, oppimista ja erehtymistä, kehittymistä kohti autenttista itseä. 
Samasta asiasta on kyse myös transformaatiossa, jossa uudistumisen tai 
uudistautumisen kautta päästään lähemmäksi varsinaista minää.

Päätäntö
Improvisaation periaatteet tukevat transformatiivisen oppimisen proses-
sia, ja samalla toteutetaan koulutuksen arvo- ja tavoitepohjaa. Ihminen 
on paitsi ajatteleva myös toimiva ja tunteva, fyysinen, psyykkinen ja so-
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siaalinen olento. Holistiset lähtökohdat vaikuttavat niin improvisaation 
kuin transformatiivisen oppimisen taustalla. Nykyiset transformatiivisen 
oppimisen jäsennykset korostavat ihmistä monimuotoisena ja monimut-
kaisena kokonaisuutena, ja samalla teoria on yksi kiteymä oppimisen ja 
inhimillisen kehityksen ymmärryksestä erityisesti aikuisiässä. Improvi-
saatio puolestaan antaa välineitä siihen, miten vuorovaikutusta voi kehit-
tää hedelmällisempään, kenties uudistautumista tukevaan suuntaan. (Ks. 
Siljamäki 2021, 46–49.)

Improvisaation periaatteet tarjoavat tilan tutkia ja toteuttaa opetusta ja 
oppimista ihmisen monimuotoisuuden huomioiden. Niin itsensä toteutta-
minen ja yhteistyö, luovuus ja ongelmanratkaisu kuin osallisuus ja tasa-ar-
vo voivat toteutua improvisaation kautta. Improvisaatiossa ei tarvita erityi-
siä kykyjä, vaan se on ensisijaisesti ajattelutapa (improv mind-set) ja vasta 
sitten menetelmä. Ajattelutavassa korostuu taipumus tehdä yhteistyötä kil-
pailemisen sijaan, ja turvallisessa ympäristössä ajattelutapa tukee oppimis-
ta muun muassa toisten tukemisen ansiosta. (Aylesworth 2008, 108–109.) 

Improvisaatio hyödyttää transformaatioprosessia, ja yksilöiden kaut-
ta sillä voi olla laajempiakin vaikutuksia. Improvisaation periaatteiden 
omaksuminen auttaa epävarmuuden sietämisessä ja ongelmien ratkaise-
misessa niin, että jokainen saa yhteistyötä tehden kukoistaa. Improvisaatio 
tarjoaa välineitä esimerkiksi mukavuusalueen laajentamiseen. Näin imp-
rovisaatio näyttäytyy yhtenä konkreettisena transformatiivisen oppimisen 
menetelmänä. Improvisaatio ja transformatiivinen oppiminen muodos-
tavat toisiaan täydentävän synteesin, jonka toimintavoima on vahvempi 
kuin elementit yksinään. Lopulta yksilöiden transformaatio saattaa yhtei-
sötason kautta muuntua yhteiskuntatason muutokseksi ja kehitykseksi.
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